

Số: 21 /KH-TTYT

Thanh Xuân, ngày 10 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống dịch bệnh Viêm não Nhật Bản năm 2024**

Kế hoạch số 103/KH-SYT ngày 05/01/2024 Sở Y tế Hà Nội về Kế hoạch phòng, chống dịch ngành Y tế Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 75/KH-KSBT ngày 12/01/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh tại Hà Nội năm 2024,

Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Viêm não Nhật Bản năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Giảm số mắc và tử vong do dịch bệnh Viêm não Nhật Bản trên địa bàn quận Thanh Xuân.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% các trường hợp nghi bệnh Viêm não Nhật Bản được lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán.
- Phát hiện sớm ca bệnh, ổ dịch Viêm não Nhật Bản, xử lý kịp thời. Không để dịch lây lan và bùng phát ra cộng đồng.
- Trẻ từ 1 tuổi đến 2 tuổi được tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng bệnh Viêm não Nhật Bản đạt từ 90% trở lên.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Công tác tổ chức chỉ đạo**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Viêm não Nhật Bản năm 2024, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị, đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh Viêm não Nhật Bản (VNNB) và nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội, để có dự báo và tham mưu UBND quận chỉ đạo kịp thời, chủ động, tích cực tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch.

- Duy trì giao ban màng lưới phòng, chống dịch 1 lần/tháng để trao đổi thông tin về tình hình dịch, kịp thời đưa ra dự báo và chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch.

- Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của tuyến trên; chủ động, tích cực tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch bệnh VNNB.

**2. Công tác tuyên truyền, tập huấn**

**2.1. Các hoạt động tuyên truyền**

- Thực hiện việc tuyên truyền tới nhân dân bằng nhiều hình thức:
  - + Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh phường, tần suất 2-3 lần/tuần, tăng tần suất vào thời điểm trước mùa dịch và khi có dịch xuất hiện.
  - + Truyền thông trên cổng thông tin điện tử quận, phường và trên bảng tin, nhóm zalo tổ dân phố, cụm dân cư, chung cư,..
  - + Truyền thông trực tiếp cho bà mẹ trong các buổi tiêm chủng.
  - + Tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh học sinh tại các trường học trên địa bàn.

- Nội dung tuyên truyền:
  - + Kiến thức về bệnh VNNB: Đối tượng nguy cơ, biểu hiện của bệnh, đường lây, các biện pháp phòng bệnh.
    - + Thực hiện vệ sinh phòng bệnh: Nơi ở sạch sẽ, không có phế thải chứa nước ú đọng để loại trừ muỗi, bọ gậy và các côn trùng khác; không chăn nuôi gia súc, gia cầm, thường xuyên vệ sinh khu vực xung quanh nhà.
    - + Luôn nằm màn khi đi ngủ.
    - + Chủ động phòng bệnh bằng tiêm vắc - xin phòng bệnh đúng lịch, đủ mũi.
    - + Khi có các biểu hiện nghi bệnh cần báo ngay cho Trạm Y tế phường và đến ngay cơ sở y tế để được khám và chẩn đoán (sốt cao, hội chứng não, màng não, nôn, rối loạn ý thức...).

## **2.2. Công tác tập huấn**

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế tham gia công tác khám chữa bệnh những kiến thức về chẩn đoán sớm ca bệnh Viêm não vi-rút, cập nhật những thông tin mới trong điều trị bệnh.
  - Tập huấn cho các thành viên trong mảng lưới dịch tễ, đội chống dịch cơ động về giám sát, điều tra, xử lý dịch...
  - Tập huấn cho Ban Chỉ đạo công tác Chăm sóc sức khỏe, dân số và phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích phường về các hoạt động triển khai trước mùa dịch, khi có dịch xuất hiện trên địa bàn.

## **3. Công tác giám sát**

### **3.1. Giám sát ca bệnh**

- Chủ động giám sát phát hiện các ca bệnh/ca nghi bệnh (*các triệu chứng: sốt 38-40 °C, đau đầu, buồn nôn, nôn, co giật, cổ cứng, rối loạn ý thức, cử động bất thường*) đến khám và điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thông qua việc trao đổi thông tin giữa các tuyến trong mảng lưới.

- Giám sát các trường hợp nghi mắc tại cộng đồng thông qua cán bộ mảng lưới dịch tễ, tổ trưởng, tổ phó dân phố, BQL khu chung cư, từ người dân...

### **3.2. Giám sát môi trường**

- Thường xuyên giám sát trọng điểm vệ sinh môi trường, giám sát véc tơ truyền bệnh tại những khu vực nguy cơ cao: quanh khu vực tập kết rác, khu vực

có mật độ dân số cao, vệ sinh môi trường kém, nơi có nhiều người lao động thu nhập thấp và sinh viên thuê trọ.

- Tăng cường giám sát vệ sinh trường học, đặc biệt là các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn.

#### **4. Công tác điều tra, xử lý dịch**

- Khi phát hiện ca bệnh/ ổ dịch trên địa bàn:

+ Tiến hành điều tra dịch tễ, đánh giá yếu tố nguy cơ, khoanh vùng ổ dịch.

+ Tổ chức vệ sinh môi trường khu vực ổ dịch, thu gom phế thải, loại trừ các ổ bọ gậy.

+ Phun hóa chất diệt muỗi.

+ Lập danh sách trẻ từ 1 tuổi đến dưới 15 tuổi, tư vấn tiêm vắc xin phòng bệnh đúng lịch, đủ mũi.

+ Giám sát phát hiện các trường hợp mắc mới.

+ Tiếp tục triển khai các hoạt động phù hợp theo diễn biến ổ dịch.

- Tăng cường tuyên truyền để nhân dân chủ động phòng bệnh bằng biện pháp tiêm vắc-xin, vệ sinh môi trường nơi ở, chủ động diệt muỗi, bọ gậy.

#### **5. Công tác thu dung, điều trị bệnh nhân**

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ cho công tác sơ cấp cứu và điều trị ban đầu.

- Thực hiện tốt việc khám sàng lọc phát hiện bệnh nhân để xử trí và chuyển tuyến điều trị kịp thời bệnh nhân mắc VNNB, hạn chế thấp nhất tử vong.

- Tổ chức thường trực cấp cứu khi có chỉ đạo của tuyến trên theo phân cấp đội cấp cứu cơ động sẵn sàng hỗ trợ các đơn vị khi có yêu cầu.

#### **6. Các biện pháp phối hợp**

- Thực hiện tốt việc tiêm vắc xin phòng bệnh VNNB cho trẻ từ 1-2 tuổi trong chương trình tiêm chủng mở rộng, đảm bảo đạt tỷ lệ  $\geq 90\%$ .

- Tổ chức tiêm chiến dịch khi có chỉ đạo của Sở Y tế Hà Nội, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội, UBND quận Thanh Xuân.

#### **7. Công tác thông kê, báo cáo**

- Đảm bảo thông tin về dịch bệnh thông suốt giữa các tuyến trong màng lưới;

- Thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế;

- Báo cáo ngay khi có diễn biến bất thường về tình hình dịch bệnh trên địa bàn cho Ban Chỉ đạo công tác Chăm sóc sức khỏe, dân số và phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích quận, TTKSBT Hà Nội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS**

- Là đơn vị thường trực, tham mưu Trung tâm Y tế quận xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh VNNB quận Thanh Xuân năm 2024.

- Giám sát, hỗ trợ chuyên môn cho tuyến phường trong việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

- Phối hợp với các khoa, phòng liên quan chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, hóa chất và các phương tiện xử lý. Tham mưu phân công đội đáp ứng nhanh thường trực để tiến hành xử lý kịp thời khi có dịch và phân công cán bộ tham gia hỗ trợ hoạt động phòng chống dịch khi có tình huống cần tăng cường lực lượng PCD.

- Tổ chức điều tra, khoanh vùng, xử lý triệt để theo đúng quy định khi có các ca bệnh/ca nghi bệnh xuất hiện trên địa bàn, không để dịch lây lan.

- Chủ động giám sát các trường hợp nghi ngờ đến khám tại phòng khám Đa khoa – TTYT và các bệnh viện được phân cấp.

- Tổ chức tập huấn:

+ Tập huấn cho cán bộ y tế màng lưới, đội đáp ứng nhanh phòng chống dịch về điều tra, xử lý dịch tại cộng đồng.

+ Tập huấn cho Ban Chỉ đạo công tác Chăm sóc sức khỏe, dân số và phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích các tuyến, cộng tác viên các hoạt động triển khai và các biện pháp phòng, chống khi có dịch.

- Phối hợp và cung cấp thông tin cho Phòng Văn hóa và Thông tin quận và các đơn vị liên quan trong các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch.

- Thực hiện công tác thông kê báo cáo đột xuất khi có yêu cầu; Thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

## **2. Phòng kế hoạch nghiệp vụ**

- Thường xuyên cập nhật các thông tin mới về tình hình dịch bệnh Viêm não Nhật Bản, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nâng cao kỹ năng giám sát, kiểm soát, chẩn đoán và điều trị.

- Phối hợp với các khoa, phòng liên quan tham mưu Trung tâm Y tế cung ứng kịp thời trang thiết bị, thuốc điều trị, hóa chất, vật tư tiêu khi có dịch xảy ra.

## **3. Phòng Dân số - Truyền thông và GDSK**

Phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động cập nhật thông tin, đưa tin kịp thời về tình hình dịch bệnh Viêm não Nhật Bản, đặc biệt khi dịch có nguy cơ xâm nhập vào địa bàn; thực hiện tuyên truyền về phòng, chống bệnh dịch cho nhân dân bằng nhiều hình thức; cung cấp tin bài cho hệ thống phát thanh, qua các hội nghị, hội thảo, tờ rơi; nội dung tuyên truyền về biểu hiện của bệnh, đường lây truyền, các biện pháp phòng, chống dịch để người dân chủ động phòng bệnh cho gia đình và cộng đồng; khi phát hiện trường hợp nghi ngờ cần thông báo cho trạm y tế phường và phối hợp trong giám sát, xử lý dịch.

## **4. Phòng khám đa khoa**

- Tăng cường chất lượng công tác khám chữa bệnh, phát hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ, tổ chức cấp cứu, chuyển tuyến theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thông báo kịp thời cho khoa KSBT-HIV/AIDS về các trường hợp nghi mắc bệnh VNNB đến khám và điều trị tại phòng khám theo đúng quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc cấp cứu tại phòng khám và cơ sở vật tư hóa chất, trang thiết bị cho đội đáp ứng nhanh phòng chống dịch sẵn sàng hỗ trợ các đơn vị khi có yêu cầu.

### **5. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài chính**

- Tham mưu cho Trung tâm Y tế phân bổ nguồn kinh phí cho triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

- Chuẩn bị công tác hậu cần, trang thiết bị, xe ô tô để triển khai công tác phòng chống dịch; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan khi có dịch xảy ra.

### **6. Khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh**

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm;

- Phối hợp với khoa KSBT-HIV/AIDS trong công tác lấy mẫu xét nghiệm các ca bệnh/ca nghi bệnh tại cộng đồng.

### **7. Trạm Y tế 11 phường**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh VNNB trên địa bàn. Tham mưu UBND phường phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ phường;

- Giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc đến khám tại trạm Y tế, tại cộng đồng qua hoạt động giám sát thường xuyên, qua các nguồn thông tin từ cộng tác viên, nhân dân...

- Phối hợp với khoa KSBT-HIV/AIDS:

+ Tập huấn cho cộng tác viên các phương pháp giám sát và tuyên truyền tại cộng đồng;

+ Giám sát véc tơ truyền bệnh tại những khu vực có nguy cơ cao;

+ Tổ chức khoanh vùng điều tra, xử lý, không để dịch lan rộng;

- Tổ chức tuyên truyền và phối hợp với văn hóa thông tin phường trong các hoạt động tuyên truyền phòng dịch trên địa bàn;

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Viêm não Nhật Bản năm 2024 trên địa bàn quận Thanh Xuân, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Sở y tế Hà Nội;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội;
- Quận ủy, UBND quận Thanh Xuân;
- UBND 11 phường;
- TYT 11 phường; các khoa, phòng TTYT;
- Lưu VT, KSBT-HIV/AIDS.

